
 
DETERMINAZIONE N.  11 

 

 30 GENNAIO 2020 

 

AREA ORGANIZZAZIONE FINANZIARIA 

 

 

OGGETTO SETTORE RAGIONERIA: RUOLI COATTIVI  2019 

 

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991 n. 9, recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” e istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera stessa competenza esclusiva per l’erogazione di tutti i servizi di 

assistenza agli studenti universitari ivi compreso il servizio abitativo e l’erogazione borse di studio. 

 

Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 25 di data 24 settembre 2007 è stata 

approvata la convenzione con Trentino Riscossioni S.p.A. per avvalersi di tale Società per la 

gestione delle entrate dell’Ente, limitatamente alla fase della riscossione; con successiva 

deliberazione n. 40 di data 20 dicembre 2010 sono state apportate alcune modifiche alla 

convenzione suddetta, tra le quali l’attivazione della riscossione coattiva, per quanto riguarda la fase 

di ingiunzione di pagamento e la fase di preavviso e iscrizione fermo amministrativo più altre 

procedure esecutive. 

 

Con deliberazione del C.d.A. n. 26 dd. 21 dicembre 2017 è stato autorizzato il rinnovo della 

convenzione con Trentino Riscossioni S.p. A. 

 

Nelle date 31/01/2017, 12/02/2018, 31/07/2018, 27/12/2018, 08/02/2019, 23/08/2019 e 30/08/2019 

si è provveduto all’emissione di solleciti di pagamento con i quali si informavano gli studenti 

debitori residenti in Italia che, qualora non si fosse provveduto al pagamento entro i termini stabiliti, 

l’Ente avrebbe avviato le procedure di riscossione coattiva. 

 

I ruoli emessi per gli studenti ancora debitori ammontano a € 32.633,29 - più interessi per € 318,32 

(di cui € 18,01 relativi ad alloggi e € 300,31 relativi a Borse) - per complessivi € 32.951,61- come 

riportato negli allegati A, B e C). 

Gli allegati A e B al presente provvedimento riportano l'elenco per esteso dei debitori. La 

pubblicazione del presente provvedimento avverrà riportando l’allegato C, con omissione dei dati 

personali in ottemperanza a quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679.  

In caso di incongruenza tra i dati riportati negli allegati A, B e C, prevale quanto contenuto 

nell'allegato A. 

 



È da rilevare che, così come previsto dalla convenzione, i costi per la riscossione sono pari 

all’8,00% dell’importo messo a ruolo, incrementato dell’IVA pari al 22%, per ogni pratica lavorata. 

 

Trentino Riscossioni addebiterà gli interessi di mora, così come gli eventuali interessi di dilazione 

di pagamento.  

 

Opera, inoltre, procederà all’incasso delle somme tramite la procedura di riscossione coattiva e gli 

eventuali oneri di notifica saranno a carico dello studente, qualora lo stesso, nonostante la notifica 

del sollecito di pagamento da parte dell’Amministrazione, non provveda al pagamento del proprio 

debito. 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale di data 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo 

studio nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367; 

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 

dicembre 2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 2020, n. 

65;  

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

di data 26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale di data 4 dicembre 

1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 “Norme in materia di bilancio e di 

contabilità generale della Provincia autonoma di Trento” e ss mm.; 

- visti gli atti e i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare l’elenco dei ruoli coattivi presente negli allegati A , B e C pari a € 32.633,29 - 

più interessi per € 318,32 - per complessivi € 32.951,61; 

 

2. di introitare l’importo di € 318,32 - per interessi sulla macrovoce 036001, conto 036001040, 

centro di costo 11 dell’esercizio 2020, quale incremento diretto della quota messa a ruolo, 

come da allegati A, B e C di cui € 18,01 relativo ad alloggi e € 300,31 relativo a Borse; 

 

3. di imputare l’importo dell’aggio e dell’iva a carico dell’Opera Universitaria sul programma di 

spesa riferito all’anno dell’incasso, creato ogni anno dalla Ragioneria sulla macrovoce 

041003, conto 041003010, centro di costo 11; 

 

4. di autorizzare la Ragioneria ad introitare sulla macrovoce 036001, conto 036001040, eventuali 

e futuri interessi di mora, per il mancato pagamento entro i trenta giorni dalla notifica del 

ruolo da parte di Trentino Riscossioni Spa ed eventuali e futuri interessi per la dilazione di 

pagamento, concessa da parte di Trentino Riscossioni Spa per la rateizzazione del ruolo; 

 



5. di autorizzare, inoltre, la Ragioneria ad introitare sulla macrovoce 034004, conto 034004040, 

eventuali e futuri diritti di notifica; 

 

6. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi di cui al punto 5. alle varie Amministrazioni 

Pubbliche a seguito dell’espletamento dei controlli. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
 

 

all. 3) 

 

RAGIONERIA VISTO 
Esercizio 2020 

Macrovoce 036001 

Conto 036001040 

Centro di costo 11 per € 18.01.= - PRG E 50 

Macrovoce 036001 

Centro di costo 13 per € 300,31.= - PRG E 51 

 

LA RAGIONERIA 

_______________________________ 

(LR/rz) 


